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Abstract

In this thesis I inspect learning about adoption of technologies among cocoa farmers

in Ghana, which are represented by non-labor inputs, particularly by fertilizer and

hybrid seeds. Earlier research focused mainly on learning about returns associated

with adoption of such innovative inputs. However, it is not clear whether the adopters

learn about these returns or rather about what are the optimal amounts of these inputs.

Therefore the focus of this thesis is to examine how do the farmers choose and learn

about optimal amounts of inputs. Cocoa farming is very labor intensive, and thus this

thesis concentrates on learning about both non-labor and labor inputs, which are

closely connected. Similar research carried out in India suggests that heterogeneous

returns among farmers might cause that the farmers rely rather on their own

considerations than on observation of behavior of their village neighbors, i.e. social

learning. The heterogeneous returns are also present among the Ghanaian cocoa

farmers, which suggest that these farmers should similarly prefer individual learning

over the social one. Using a model developed for estimation of the prevailing type of

learning about the optimal amount of inputs, I show that the farmers do tend to prefer

individual learning in case of the non-labor inputs but rather rely on social learning in

case of the labor inputs.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá, jakými způsoby se farmáři pěstující kakao v Ghaně učí o

možnostech využití nových technologií. Těmito technologiemi jsou zde myšleny

technické vstupy, zejména hnojiva a hybridní semena. Dosavadní výzkum se zabýval

převážně způsoby, kterými se farmáři učí o výnosech spjatých s využitím těchto

inovativních vstupů. Nicméně, není zcela jasné, zda se farmáři učí spíše o těchto

výnosech, nebo o tom, jaké množství těchto vstupů je optimální použít. Tato práce se

proto zabývá způsobem, jakým se farmáři rozhodují a učí o tom jaké je jejich

optimální množství těchto vstupů. Pěstování kakaa vyžaduje využití značného

množství lidské síly. Tato práce proto zkoumá způsoby učení se o nejen technických,

ale i o lidských vstupech. Podobný výzkum z farem v Indii naznačuje, že vysoké

rozdíly ve výnosech mezi farmáři způsobují, že se farmáři spoléhají spíše na vlastní

úsudek, než na pozorování chování sousedních farmářů z jejich vesnice, tj. takzvané

sociální učení. Mezi farmáři kakaa v Ghaně existují tyto velké rozdíly ve výnosech,

což naznačuje, že se tito farmáři pravděpodobně řídí spíše vlastním úsudkem, než

vypozorovaným chováním ostatních farmářů ze své vesnice. Využití

ekonometrického modelu, který odhaduje převládající formu učení se o optimálním

množství vstupů, ukazuje, že farmáři kakaa v Ghaně se opravdu spoléhají převážně

na svůj úsudek v případě technických vstupů, nicméně v případě lidských vstupů se

řídí spíše vypozorovaným chováním sousedních farmářů ze své vesnice.
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1 INTRODUCTION

The economy of many developing countries is built around agriculture which is a

crucial part of income of major part of their populations. However, various evidences

from these countries show that agricultural technologies could be significantly

improved and that the outcomes of many farmers are often far from their production

potential. Therefore there are many programs and initiatives promoting adoption of

new technologies, such as fertilizer or hybrid seed varieties, in these countries.

Overall, various research presents evidence showing that adoption of such

technologies has on average very positive results and allows many farmers to boost

production of their farms closer to its actual potential. Nevertheless, at the same time,

the adoption rates are not very high and there are many farmers who do not sustain

utilization of such new technologies in the following production period despite its

overall positive impact on production in their area. Therefore it is important to study

the factors which influence and determine adoption of such new technologies.

Among the programs facilitating access to such new technologies, namely to

fertilizer, is Cocoa Abrabopa Association (CAA) whose members are cocoa farmers

in Ghana. The goal of this thesis is thus to examine learning about utilization of such

technologies among the Ghanaian cocoa farmers. In particular, since the technologies

are represented mainly by fertilizer and hybrid seed varieties here, the aim of this

thesis is to study how do the farmers learn and choose the optimal amounts of these

inputs. Specifically, whether the farmers are more influenced by individual or social

learning.

To do this, the thesis is built on methodology developed by Munshi (2004) which is

slightly adjusted in order to enable estimations using panel data methods. This

approach is different from previous research of the cocoa farmers in Ghana and

should allow for better understanding of factors influencing learning of the farmers.

Furthermore, the methodology appears to be also suitable for inspecting learning

about labor inputs which are closely connected to the non-labor inputs representing

the technology in this thesis. Therefore the aim of this thesis is to describe the

learning mechanism through several case studies, each representing learning about
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different input, and to compare how do the farmers learn about non-labor and labor

inputs. Furthermore, the results are compared to those of Munshi‟s (2004), whose

results from Indian wheat and rice farmers are used as a benchmark for the Ghanaian

cocoa farmers inspected in this thesis.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 describes Ghanaian cocoa sector, the

CAA program and overview of research related to the CAA and adoption of new

technology among Ghanaian cocoa farmers. Chapter 3 begins with a review of

research related to social learning, followed by details of the methodology, main

hypothesis and description of the sample used in the empirical analysis further in the

thesis. Chapter 4 presents results of the empirical analysis, and the final chapter 5

covers summary of the results and conclusions.
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2 BACKGROUND

The following chapter begins with description of current state of and challenges to

cocoa production in Ghana, followed by a brief description of the CAA program and

summary of research, related to evaluation of CAA and adoption of a new

technology, carried out on data collected with assistance of the CAA.

2.1 Cocoa production in Ghana

Ghana is one of the fastest growing cocoa producers in the world (see figure 1),

growing by 6.1% p.a. between 1990 and 2007 (Gilbert, 2009). In 2010, Ghana

exported 88% of its cocoa production and generated USD 2.2 billion which made

cocoa its second
1
most important source of export earnings (ICCO, 2012). Ghana has

a great comparative advantage in quality of cocoa and over 95% of sold Ghanaian

cocoa production is of grade 1 (Gilbert, 2009). Kolavalli & Vigneri (2011) describes

that the important characteristics, crucial for the quality of cocoa butter and cocoa

liquor
2
, are determined mainly by the size of beans, moisture and fat content and fat

quality. Supreme level of these features ensures Ghanaian cocoa a great reputation

which allows Ghana to earn a substantially higher premium (between 2.75% and 5%)

over all other African cocoa producers (Gilbert, 2009).

1
First was gold.

2
Two ingredients that add texture, aroma, color and flavor to chocolate. (Kolavalli & Vigneri, 2011)
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FIGURE 1: Changes in Production of Cocoa Beans – 2002/2003 to 2011/2012

(three-year average)

Source: ICCO (2012)

From the consumption perspective, figure 2 shows that the global consumption

increased by almost 750,000 tones between 2002/2003 and 2010/2011. This increase

can be attributed mainly to traditional European cocoa consumers, whose

consumption grew by 262,000 tones (up by 17%), and then to consumers from the

Americas, whose consumption increased by 227,000 tones (up by 22%), together

accounting for ca. 65% of the global increase. (ICCO, 2012)
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FIGURE 2: Changes in Apparent Consumption of Cocoa 2002/2003 and

2010/2011 (Bean equivalent)

Source: ICCO (2012)

Nevertheless, as Kolavalli & Vigneri (2011) pointed out, the cocoa industry in

Ghana faces several challenges:

 Threat of disappearance of the supreme Ghanaian cocoa quality advantage

over the years

 Lower productivity in comparison to other countries

 Competitiveness of cocoa needs to endure the cocoa households change

 The impact of current farming practices on the environment will soon

constraint further production expansion

Preservation of the supreme quality advantage is crucial for Ghana. The two main

threats to this comparative advantage are that the processors are nowadays

technically capable to compensate for differences in quality through substitution of

origins of cocoa and consumers, which leads to lower dependence on traditional
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origin parameters, and that some of the processors may not be willing to pay the

premium for the supreme quality over time. (Kolavalli & Vigneri , 2011)

Nevertheless, Ghanaian cocoa is currently very attractive for large consumers (e.g.

Cadburys) due to the thorough quality control processes which ensure some minimal

parameters crucial for the large consumers. (Kolavalli & Vigneri , 2011)

Second important challenge is increasing the current productivity. In comparison to

other countries producing cocoa, Caria et al. (2009) estimated that the Ghanaian

cocoa farms yields are significantly lower than in the neighboring Cote d‟Ivoire and

several times lower in comparison to Indonesia (see figure 3). The gap between the

observed and achievable yields is estimated to be between 50 to 80 percent,

depending on cultivation practices adopted by farmers. (Kolavalli & Vigneri, 2011)

Fertilizer application seems to be one of the possible ways to improve the

productivity, as at least the evidence from experimental farms show that yields of

young trees can threefold when the fertilizer is applied. (Kolavalli and Vigneri, 2011)


[…]

34

, however, the household labor is formed by both adults and children and

given that the majority of the examined sample are female farmers and that there is

on average four
35

children born per women in Ghana, an average household could

consist of around seven members. On average, the observed farmers utilized 33.5

household labor days per hectare, which is almost twice more than in case of paid

labor days and almost five times more than in the case of nnoboa days. Furthermore,

the amount of used household labor days grew by 9% p.a.
36

between the 2006/2007

and 2009/2010 seasons. Figure 20 shows that the CAA members and the non-

members used on average almost the same amount of this labor input. Nevertheless,

the quantity of used household labor days grew by 2% p.a.
28

faster in case of the non-

members than in case of the CAA members during the observed period.
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 See Caria et al. (2009) for reference

34
See figure 10

35
Source: CIA world factbook
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FIGURE 20: Average household labor days

Source: author‟s computations.
The pure random-effects and OLS models suggest that the farmers choose the

optimal amount of household labor days based on how did they and their village

utilize this input in the previous season, meaning that the optimal amount is

determined based on a combination of individual and social learning (see table 7).

However, adding the control variables reveals prevalence of the village effect, i.e. of

the social learning (see table 8). The estimates of the random-effects and OLS

models with control variables are very similar; however, the Breusch-Pagan test

implies that the OLS estimates are more accurate.

Both models further disclose that the household size is a very important factor for

choosing the optimal amount of household labor days, as the optimal amount of used

household labor days grows with the household size. Another important significant

variable is the farm size because the greater the farm, the more labor needed and,

since household labor is the cheapest and the most frequently used type of labor, it is

not very surprising that its utilized quantity increases with the farm size.

Furthermore, the model implies that the amount of fertilizer used in the previous

season is another significant variable. It was already mentioned above that increasing

the amount of used fertilizer increases the demand for labor and also the output of the

farms, and thus when farmers need more labor for application of fertilizer,

cultivation of the farms and harvesting, it is reasonable that they choose the most

104

78

120

101
95 93

125

104

0

20

40

60

80

100

120

140

2007 2008 2009 Average

CAA member Non-member

47

cost-efficient type of labor, i.e. the household labor. Furthermore, the models show

an interesting substantial negative impact of education of the farmers on the choice

of the optimal amount of household labor days. Specifically, it seems that the more

educated the farmers are, the less household labor days they use. It should be noted

that the household labor is the only labor input influenced by education
37

. There

might be at least two possible explanations of this relation. First, that the more

educated farmers realize the above mentioned decline in labor productivity caused by

the increased use of labor, and thus they are able to do the necessary amount of work

with less household labor days or by hiring some substitute labor input such as the

nnoboa labor
38

. And second, that there might be an “externality” in the form that the

more educated farmers may want the other members of their household to also have

higher level of education and thus there might be less labor available in these

household, as some members of these household might spend longer time studying

and/or choose to work in different industries than the cocoa production.

Finally, neither model shows any impact of gender on the choice of the amount of

household labor days and, more importantly, nor any influence of the utilized

amounts of nnoboa or paid labor days.

37
As i tis shown further in the text

38
However, this hypothesis is not supported by the estimation of the model on the nnoboa labor days,

as it does not reveal any impact of education on this type of labor. (see table 10 for more details)
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TABLE 7: Optimal amount of household labor days (Pure model)

Model: Random-effects OLS

Coefficient Std. Error Coefficient Std. Error

Intercept -1.4825 20.9880

-1.3988 20.2228

HH days (t-1) 0.1309 0.0578 ** 0.1384 0.0712 *

HH days VM (t-1) 0.7820 0.2036 *** 0.7738 0.1915 ***

Cocoa VM (t-1) 0.0101 0.0083

0.0102 0.0104

Note: Random-effects (GLS) and Pooled OLS with robust standard errors (R-squared

0.09), both models using 356 observations (Included 178 cross-sectional units). VM

stands for village mean. Symbols *; **; *** denote p-values less than .1, .05, and .01

49

TABLE 8: Optimal amount of household labor days (Full model)

Model: Random-effects OLS

Coefficient Std. Error Coefficient Std. Error

Intercept -4.1383 41.9586

-3.3716 41.3042

HH days (t-1) 0.0735 0.0615

0.0854 0.0650

HH days VM (t-1) 0.6822 0.2165 *** 0.6710 0.2127 ***

Cocoa VM (t-1) -0.0067 0.0097

-0.0066 0.0103

CAA member (t-1) -14.6622 13.9487

-14.8279 14.1006

Tree age 0.9841 0.9864

0.9860 0.9603

HH size 8.7128 3.5752 ** 8.6537 3.2625 ***

Female 6.5472 16.2463

6.2829 14.9687

Age -0.1715 0.5082

-0.1681 0.4866

Education -16.2591 6.3030 ** -16.1902 5.3048 ***

Farm size 8.1126 2.3817 *** 7.9708 2.6250 ***

Paid days (t-1) 0.0105 0.0441

0.0105 0.0451

Fertilizer (t-1) 3.3191 1.1153 *** 3.3101 1.3574 **

Hybrid share (t-1) 12.3218 13.8741

11.6534 13.9812

Nnoboa days (t-1) -0.1693 0.1346

-0.1668 0.1018

Note: Random-effects (GLS) and Pooled OLS with robust standard errors (R-squared

0.20), both models using 340 observations (Included 176 cross-sectional units). VM

stands for village mean. Symbols *; **; *** denote p-values less than .1, .05, and .01

4.2.2 Nnoboa labor days

The word nnoboa literally means mutual assistance in weeding. (Funk & Salifu,

2012) To be more specific, it is a customary arrangement that provides reciprocal

labor exchange for farm work among the Akan speaking communities in Southern

Ghana. The nnoboa system is voluntary and temporary, i.e. the group of participating

workers disbands after completing the task it was assembled for. The most frequent

reasons for joining the nnoboa groups were exchange of labor, gaining access to
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credit and procuring mechanization and other services. (see Funk & Salifu, 2012, for
