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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of this thesis is to analyse how Ghanaian cocoa farmers choose and learn about optimal
amounts of labour as well as non-labour inputs. It is crucial for policy in countries such as Ghana to
know what leads farmers to adopt or drop the use of advanced inputs such as fertilizers and (social)
learning is one of the obvious determinants. David Švenka fulfilled this objective in a very good way.

The thesis followed the approach of a similar research carried out in India that suggested that
heterogeneous returns among farmers might cause the farmers to rely on their own considerations
rather than on observation of behaviour of their village neighbours, i.e. social learning. David
hypothesises that since the heterogeneous returns are similarly present among the Ghanaian cocoa
farmers, these farmers should also prefer individual learning over the social one. In his thesis, David
shows that the farmers tend to prefer individual learning in case of the non-labour inputs but rather rely
on social learning in case of the labour inputs.

David did a very good job reviewing the existing literature. The second chapter is not very useful from
the academic point of view and it should probably be shortened or made more relevant or it should
discuss policy more directly (or all of these at the same time).

In his empirical analysis made use of data as well as methods established in the literature. He used
the data from the Ghana Cocoa Farmer Survey data gathered by the University of Oxford’s Centre for
Study of African Economies. As a main methodological approach, he very appropriately chose to use
Munshi (2004), a paper published in the leading (development) economics journal, Journal of
Development Economics.

Although the use of the existing methods might imply less novelty in the thesis (and the thesis would
need improvement in both the execution and presentation of the empirical methods before being ready
for publication in an academic journal), in my view it definitely is also a signal of what empirical
economics needs a lot: replication. I think that it is crucial - and it should happen much more often - to
replicate existing methods and studies and to examine whether relationships or trends established in
one context hold in another. David’s work is partly about these worthwhile objectives and he does
come up with some interesting findings.

David Švenka did a good job of writing a thesis and I recommend a grade of good (velmi dobře, 2).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 16

Methods (max. 30 points) 20

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 74

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě